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A lap szellemi és anyagi ré
szét érintő összes küldemé
nyek a szerkesztőség vagy 
kiadóhiv. címére küldendők 
Szerkesztőség és kiadóhivatal 

V. kér., Kéttemplom-köz
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A választójog vitája 
tegnap kezdődőit meg a bizottsági illésen. 
Nyolc egységespárti és hét ellenzéki kép 
viselő részvételével kezdődött az ülés, me 
Ive.. Gömbös Gyula és Rassay Károly szó
laltak fel a kormány javaslata ellen. A két 
beszéd gondolatmenete a következő volt:

Gömbös Oyula : A jogi kiterjesztés mér
téke fontosabo a választás titkosságánál és 
nyíltságánál Igen fontos a passzív válisz'ó 
jog problémája. Módosítást fog ben ujtani, 
amely szerint azok, akiknek ősei 1867. élőit 
nem laktak az országban, ne legyenek vá
laszthatók. Az aránylagos képviseleti rend 
szemek híve, mert e mellett az egyes irány 
zatok jobban kifejezésre jutnak s a kisebb 
ségek is megfelelő képviselethez jutnak. 
Ha azt akarjuk tudni, hogy az ország 
jelenlegi helyzetében a választópolgárok 
többsége milyen politikai irányzathoz tar
tozónak vallja magát, akkor a titkosság 
mellett kell állást foglalni.

Rassay Károly; A magyar törvényhozás 
félszazadon keresz'ül egy lépést sem lett 
a választójog fejlesztése terén. A mostani 
jivaslat visszafejlesztést jelent úgy az 
anyagi jogkiterjesztés, mint a választások 
tisztaságának védelme szempontjából. A 
döntő szempon* az, hogy a javaslat 799.520 
oyzn magyar állampolgárt zár ki a választó 
jogból, akik a választójognak már biitozá- 
ban voltak, azt ténylegesen gyakoroltak. 
Helytelen a bíráskodásnak átruházása a 
közigazgatási bíróságra, amely összetételé 
né! fogva nem nyújtja azt a garanciát, mim 
a Kurta. A szavazás tisztaságának egyetlen 
orvossága: a titkos szavazás. Végűi R s 
say a következő indítványt telj sztette elő : 
A bizottság az orizággyüési képviselők 
választásáról szóló törvényjavaslatot azzal 
adja vissza a kormánynak, hogy azt oly 
értelemben dolgozza át, hogy az ország 
gyűlést képviselők választass az arányos 
választási rendszer szerint történjék.

A választójogi bizottság ezen ülésén ke 
délyes jelenet is töiténi. A zárt tanács 
kozason egyszerre csak megjelent egy 
idegen ur es helyet foglalt a képviselők 
között. A képviselők meglepődve néztek 
az ismeretlen emberre, aki m»ga is észre 
vette, hogy bizonyara rossz helyen jár és 
magyarázatképpen megjegyezte:

— Kérem, én a Vlt. kerületből jöttem.
Beth.en miniszterelnök erre mosolyogva 

így szólt:
— Azt hittem, hogy passzivitásban lévő 

képviselőhöz van Szerencsem, mert annyira 
ismeretlen volt eőltm az aica.

Mennyi földbirtok után kell jövedelem- 
és vagyonadót fizetni?

A jövedelem és vagyonadó bevallásának 
határideje már lejárt, azonban még sok 
kérdés maradt megoldatlanul, mert ha az 
adózó nem ad részletes bevallást, vagy az 
nem fogadható el, akkor a pénzügyigaz 
gatóság az adózó jövedelmet becslés utján 
állapítja meg E' az eljárás természetesen 
sok esetben nyugtalanságra adhat okot, 
azért illetékes helyen érdeklődtünk ennek 
az eljárásnak a lefolytatásáról és a kövei 
kezöket tudtuk meg :

A jövedelmet holdanként kell megálla- 
pit-ni és az egy hóidra eső jövedelmet 
kell a holdak szamával meg-zo ózni. Az 
egy holdra eső jövedelem megáll.pilásá 
nal a földbirtok minőseget kell figye

lembe venni, a földbirtok mii ősegének I 
megállapításánál p<dig » kataszteri tiszta 
jövedelemből kell k'indu ni.

Ha a birtok különböző mivelési ág alá 
tartozik, a becslést minden mivelési ágra 
külön kell foganatosítani.

A becslésnél aluttauair a szántóföldek 
rendes hozamából kell uiinduln:. A nadas 
és a rét a szántófölddé! egyenlő elbai ás 
alá vonandó, a lege ső jövedelmei a szán
tó 30—85 százalékában lehet számítani. A i 
kertgazdasági nnvelés alá vett keitek jOvt- I 
delmc a szántók jövedelmének kétszere 
seren számítható, a pa'-ok az erdúk sze- ■ 
ríni becsű <-t dő*.

A szőlők jövedelmét a tényleges termés 
után kell megállapítani és a termés érté
kéből költség gyanánt 50—75 százalék 
vonható le.

t>do«.bai a kitermelt es a még az erdő 
ben levó fa értékéül ölenkini á tarában 
egy mazsa búza értekét, ha ózonban a ki 
termelés tuiye a vasu ailomastcl 20 kiló 
méteinel messzebo van, ölenként fél ma
zsa búza érteket lehet venni. A becslésnél 
figyelembe kell venni a szokásos meiek 
haszonbevéiekket is, a ho dankénii jövede 
lem mcgai.apitasái.al figyelemmel kell lenni 
» környék <n szokásos haszonbérekre is.

A becslésnél irányadó _ hogy csak 15 
holdnál nagyobb jöidbirtok, még ha gyen
gébb minőség is, meghozza a létminimum
ként megállapított 800 aranykorona jőve 
delmet, na azonb-n a 15 holdnál nagyooo in 
gaiiaií tiszia jövedelme a 75 koronát nem ha 
ladja meg, jövedel m«do kivetésének nincs 
helye. Az oyan 10 — 15 holdas ingatlanok, 
amely esnél a kataszteri tiszta jövedelem 
holdanként a 15 koronát m ghaiadj. és 
azok a 8 10 holdas ingatlanok, melyeknél
a kataszteri tiszta jövedelem holdanként a 
20 koronái is meghaladja, meghaladják a 
létminimumul és így adó alá vonanaók.

K becslésnél figyelemmel keli lenni az 
adózó z..alános Ictierviselőképes égére is.

Ország Világ.
A kormányzó Scnovszky Tibort ielmen 

tette a külügyminiszteri állásától s Walkó 
Lajost bízta meg a külügyminisztérium 
ideiglenes vezetésével. — A kormány Wil 
liam Goodta bízta a mezőgazdasági köl
csön lebonyolítását. — Az 1924. évi tér 
mésü cukorrépáért mázsánként legalább 
35.500, az ez évi termésért pedig 2*55 
aranykoronát fizetnek a gyáiak a léimé- 
lőknek. — G óf Tisza Llvánné hétfőn el 
hunyt. — A bíróság negyedmiliiátd korona 
ügyvédi dijat ítélt meg Doleschall tanát 
nak, aki a királypuccs perében Andrassy 
Gyula grófot védte. — Április 12 én foly
tatják Budapesten az Osztrák magyar ke
reskedelmi tárgyalásokat. — Az érdekellek 
súigctik a kényszeregyezségi eljárás reform 
jat. — Ma kezdődött a kaiholikus püspö 
kök bizalmas jellegű konferenciája. — A 
magyar kormá. y Újból megsürgeti az aradi 
szabadságszubor kiszolgáltatását. — Még e 
héten taigyaija a nemzetgyűlés a mező 
gazdasági hitelről szóló törvényjavaslatot. 
— A demokratikus blokk a gyűri kerület
ben újabban Vambéry Ruszémet jeiölle.

Mussolini egészségének helyreállítása cél 
jábói ideiglenes szabadságra megy. — A 
Csikágói gabonatőzsdén újabb óriási ár 
zuhanás volt. — Bues cseh külügymtnisz 
tér közös államcsopurlba akarja fokla.ni 
Közép- és Keieieu.ópa államait.

Az alföldi gyümölcstermelés 
fellendítése.

A Mezőgazdasági Kamara akciója.
Érdeklődéssel kisérjük a Duna—Tisza- 

közi Mezőgazdasági Kamarának a gyű 
mölcstermeles fell-nditése ügyében meg
indított nagyszabású akcióját, miután ma
gunk is tudjuk, hogy micsoda nagy teen
dők várnak itt megoldásra. Ezt a kérdést 
rendkívül fontosnak (aitjuk gyümölcsterme 
lésünk jövője szempontjából, annak több 
oldalról való megvilágítására módot nyúj
tunk lapunk hasábjain minden e tárgygyai 
komoly odaadással foglalkozó tényezőnek, 
egyesületnek úgy, mint magános szakem
bernek.

A Szőlősgazdák Egyesületének legutóbbi 
választmányi ülésén elhangzottakra tekin
tettel a kérdés tisztázása végett a Mező
gazdasági Kamara terveire vonatkozólag 
kérdési intéztünk dr. Gesztelyi Nagy László
hoz, a Mezőgazdasági Kamara ik«zgalójá- 
hoz, akitől idevOTatkozólag az alábbi nyi
latkozatot kaptuk:

— A Duna—Ti^zaközi Mezőgazdasági 
Kamara vezetősége a Kamara területén vég
zett kutatásai alapján teljesen tisztában van 
az alföldi, közelebbről a Duna—Tiszaköze 
y.yün.6 őstermelésének kérdésével és tudja 

I azt a kötelességet is, amely e tekintetben 
1 reá várakozik, hiszen Kamaránk gazdakő- 

zönségének igen tekintélyes része foglal- 
kozik gyümölcstermeléssel és él gyümölcs
termelésből, amellett, hogy Kamaránk öleli 
magába Magyarország legértékesebb gyü
mölcstermelő vidékeit.

— Evégböl határozta el Kamaránk folyó 
hó 16 án tartott igazgatóválasztmányi ülése 
is, hogy költségvetésében óhajtja biztosítani 
Kamaránk ezen akciójára a szükséges fe
dezetet.

1 — Kamaránk kettős célt óhajt megvaló
sítani. Egyik az, hogy e hónap 25-én dél

i eiőtt 11 órakor a Gazdaság: Egyesület 
nagytermében gyűmölcstermelési értekezle
tet tart, amelyen a legkiválóbb országos

' nevű szakemberek (Angyal Dezső, Mohács 
Mátyás, Geigely István stb.) foglalkoznak

' azon kérdésekkel, hogy mit lehet és mit 
> kell tenni az alföldi gyümölcskultúra érdé 

kében és hogy mennyiben szolgálná az 
alföldi gyümölcstermelés, illetőleg az érté
kesítés előnyeit, ha az Alföld gyümölcs 
termelő kerületekre osztatnék s abból, hogy

' a gazdaközönség társadalmi utón olyan 
: irányban Igyekeznék terelni gyümölcster

melését, hogy minden vidéken az ott legjub 
bán megfelelő és a legjobban termeszthető

I gyümölcsféleségek termesztessenek. Értéke
sítésről ugyanis csak úgy lehet komolyan 
beszélni, ha van mit nagyban értékesíteni. 
Kecskemét azért lett Magyarország barack
piaca, Nagykőrös azért lett uborka- és 
salátapiaca Magyarországnak, mert a kül
földi keieskedő biztosan tudja azt, hogy 
ha ide szezonban lejön, bármilyen meny- 
nyiségü árut vásárolhat. Azért a nehány 
mázsa, vagy egy két vagon körtéért, almá 
ért, cseresznyéért, vagy barackért senki sem 
fog egy-egy vidékre leutazni, főleg nem 
kü földtől.

— Másik tervünk az, amint már a Kecs
keméti Lapok megirta, hogy Kecskeméten 
gyümölcskisérleli telepet és mintagyümöl
csöst léndezzünk be.

— Mikor e terveinket az A föld gyű 
mö cstermelő gazdaközönsége, elsősorban 
Kecskémét város gyűmölcsterme.ői érdé-
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SODORJON JANINA PAPÍRT,
kében nyilvánosságra hoztuk, úgy Kecske
mét város polgármestere, aki minden olyan 
törekvést, amely a város közönsége érdé- I 
kiben előnnyel jár, a legmelegebben tá
mogat, mint a föidmivi I sügyi minisztérium 
gyümölcsészeti osztálya, mint a feni bb | 
emlitett három kiváló szakember, akik kö 
zül az első Európában is ismert név a 
maga 50 éves gy ümö'csér zeti múltjával, a 
második pedig « fö d összes gyümölcsö
seit beutazta 19 éves külföldi lartőzkcdá-a 
alatt, a harmad!« szintén igen ne .es szak | 
ember, a legnagyobb elismeréssel, sőt 
mondhatnám elragadtatással nyilatko/t k j 
kamaránk ezen tervé.ö1, amelyik mind 1 
egyikével a fötdmivelesügyi kormány már | 
békében igen irter.ziven foglalkozott, 
amelynek megvalósítsál a közbe jött hí i 
ború, azóta pedig a nagy nyomorúság ' 
akadályozta meg részükről. S akkor, ami ' 
kor mi százmilliókat áldozunk évenként ez . 
alföldi gyümölcskudura érdekében, s ami 
kor megállapítható, hogy ilyen nagysza i 
básu mozgalom még nem indu't meg | 
ilyen óriási áldozatokkal a magyar g>ü | 
mö'cstermelés érd«kében, akkor a Kecske
méti Sző ősgazdák Egyesületében a l«g- 
határozottabbzn állást foglalnak a Mező , 
gazdasági Kamarának ezen tervbe vett in 
tézked-se ellen, amely intézkedés peeig 
elsősorban és legfőkepen a kecskeméti 
gyúmYcsteimelő gazdaközönségnek, egy- , 
úttal a városnak fogja javát szolgálni.

— Biztos vagyok benne, hogy ez az | 
állásfoglalás csak tájékozatlanságon, vagy 
a helyzet fel nem i-metésén alapulhat Vagy [ 
csak nem akar ez tipikus magyar betegség ; 
lenni, smely szerint h egyik fél akar va I 
lami jót, amelyet a má-ik fél csrk azért, 
mert nem ö c-inál|? es megcsii ami ni -.cs 
módjában, ellenez?

— Mi végre akarjuk tervünket haj'ani a | 
város r agybee ü támogatásával a gyű , 
mölcstermelés megtekinté e érdekében.
ZWVZVZWWWXZXZWWVXZXZXZXJXZXZVZXZXZXZWVZXZXZ'

— A ref. belmisszió tanfolyamán 
ma, szerdát: d. u. 5-6 ig egyház.ő.trn ', 
6-7 íg újszövetségi bevezetés

A kuruc költészet érzelemvilága.
Dr LŐC9ey Mária m gnyttója a női felső
kereskedelmi iskola március 14 iki kuruc- 

tárgyu emlékünnepélyen.
Kurucok, kurucok, hajh ! szegény kurucok ' 
Be megsötétedett li fényes napotok!

Ltbanc már Ocskay : sok vitéz hadnagyi 
Álkozva siratják az ő l.bancságát, 
Verje meg az Isten allhatatlans-gát!

N mcsak a kardjatöróit kuruc keserű 
kifakadása ez ; benne van ebben a néhány 
sorban az egész magyar so s: úgy adatott, 
hogy • mi fény s napunk mindig elsőié- 
tedjék, hogy a mi küzdelmeink gyümő'cse 
soha meg ne érjen, — verje meg az Isten 
állha t a ti a nságát mindenkinek, aki a lobo
gónkat félúton elejti.

Történelmünk fényben és árnyban g»z 
dag korszakaiból idézzük ma a kmuckort ; 
dic.-őséggel, de gyásszal is teli kor ez : 
nyomoré, ínségé, harcé, emelkedésé és bu
kásé; láng Csap belőle felénk, égő falvak 
és városok lángja és évtizedekig szünteie 
fül hull a drága, szent magyar vér. Egyet 
len nagy tábor az egész ország, ¡időkön, 
mezőkön, mocsarakban kóborló hazátlan 
saját földjén * magyar; kenyere az Ínség, 
meg a gyalázat. Suh.sem lehet tudni, hogy 
honnan bukkan elő a nyalka kuruc, vagy a 
lompos labanc és sohasem lehet tudni, 
hogy hol ztndül m?g az egyetlen vigasz 
'»ló : a dal, a zípsges szép kurucnóta, 
amelyből a megnycmorodotl magyarság 
vergődő szive dobban felénk.

Teli van ez a szív és teli van a nóta.
Panasz sir benn«- Hogyne sima a sze 

gény kuruc, ha a nyomorúságára gondul: 
se kenyere, se hajléka, lova lábá<ól is 
lekopott a patkó !

Remény csendül fel benne : lesz ez még

HÍREK. 
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Időjárás : Száraz idő, éjjeli faggyal, később csa
padék várható

A gyógyszertárak közül március hónapban Ka
tona (Postaépü'et) és Zimay Pál (Nagykörösi-utca) 
gyógyszertára tart éjje’i ügyeletes szolgálatot.

— A színészet kormánybiztosa Kecs 
keméten Sallay Géza, a magyar színészet 
kormánybiztosa holnap délután a gyors
vonatul Kecskemétre érkezik és este meg 
tekinti a színházban az előadást.

— Március 15 ike a református 
theológlán. A jövendő kálvinista lelki 
pásztorok nagysikerű emlékünnepélyt ren 
dezlek a Ráday utcai theológián. A Hym 
nus eléneklése után Molnár Lajos theo 
lógiai sénior mondott megnyitóbeszédet, 
amelyben hangsúlyozta, hogy ma nehéz 
méltóképpen ünnepelni a szabadság ünne
pit, mert ismét itt száildos a magyar me
zők fektt a kétfejű sas, amelyről azt hittük, 
hogy végkép kimúlt Az idő távolsága ne 
tá toritson el bennünket mlrcius idusa 
eszméjétől, amelyért a márciusi ifjak küz
döttek. Az ünnepi beszédet Hamar István 
hto'. tanár mondott?, aki kieme'te, hogy 

a mai szomorú idöb n ne egy uralkodó 
csatád, hanem a magyar nemzet érdeke 
libegjen mindnyájunk elölt. Eg szséges li 
b< raiizmus, tiszta demokrácia valósíthatja 
meg a márciusi id álokat.

Gyászhír ö zinte részvéttel éitesü 
>ünk, hogy G. Fekete Mihály tegnap Bu 
dap síén elhunyt. Súlyos rákbetegsége 
miatt vitte családja a főváio-ba, az opeiá- 
có azonban rnár nem menthette meg éle
tét. O Fekete Mhaly mint fűszer , majd 
könyvkereskedő s 1923ig a N*ptak»ték 
pénztár igazgatója értékes tevékenységet 
f-jl.it ki. Hilálhire széles körb.n kelteit 
őszinte részvétet.

' má.kép is, hisz kinyílik az idő m<-jd a 
l gyenge für. !

Harcikedv lángol benne. A harc a sza 
. badi’.ó, a harc a megváltó, a harc a győ 
j zelem reménye, a szegény kóbor viléz
■ számára csaki em a nyugodt élet lehetősé
■ gének egyetlen reménye. Örömlttasan ének- 
i hk a győzelm.-t ; de amint a győzelmet 
' veszteség követi, úgy vallja fel a szilajon 
| tomboló ötömet a jajongó kétségbeesés,

fásult lemondás. S őrömben és bánatban, 
reményben és lemondásban egyenlő erővel 
izzik a némelgyülölet. Ez a legerőset b 
érzése a ku>üdéteknek, sőt «zt mintha még 
a labanc is érezné, ez nem szűnik, nem 

! enyhül, nem alszik ki soha Ami rosszat 
| el lehet a németről mondani, azt mind 
I elmondják, ami átkot rájuk lehet szőni, 
I azt mind rájuk szórják; egy vágyuk van: 

á talveri'i őket a másvilágra : »Úgy ad 
, Isten boldogságot édes hazánkra!« S mi- 
I kor a kuruclobogó már régen nem lobo 
, gott, még mindig járta a szólás: Ne higgy 
, magyar a németnek, akármivel hitegetnek!

Van a kurucnótának vidám hangja is. 
Az életrevaló fajtából a hányattatások ne 

' héz idejében is kitör a jókedv. Oyan ke 
vés ke l hozzá ! s pajzán öröm ül az arco
kon s pattogó tábortűznél tréfa tréfát űz. 
A tréfás kedv teremti meg a gunyverse- 

, két; a németgyülölettel párosulva azokat a 
i híres gUriydalokat, »melyekben világcsufja 

a labanc, maga hetes vászon, rongy a fele
■ sége; ellenben »patyolat a kuruc, gyöngy 

a felesége !« A labanc n«m marad persze 
adós s szivbemarkoló arután az, amikor a 
vesztett küzdelem után m»ga a kuruc énekli 
a ráköltölt gunyvetsel:

La). l?4,r minékünk, magyar nemzetnek,
| Kik feltámadtunk rebelliseknek,

Kevés dohányu, nagy pipáju magyar nemzetnek !

— Vasárnap alakul meg a nagy, 
körösi Arany János Társaság. Elfőnek 
jelentettük annakidején, hogy Nagykőrö 
sön nagyarányú előkészületek folynak az 
Arany Jai os Társaság megalakítására. A 
Társaság ünnepélyes megalakulta f, hó 
22 én, vasárnap lesz, amelyre az előkészi‘ő 
bizottság Kecskemét th. varos közönségéi 
i meghívj*. A meghívó a következőképpen 
hangzik: »Nagykőiös városa átérezvén azt 
a nagy költi.zettség. t, mely Arany János 
Siiamon Ferenc, Szabó Karoly, Szász Ká 
roly, Szilágyi Sándor és mások emlékével 
te l múltjából is ráh.ramlik, 1925 március 
22-én délelőtt 11 órakor országos ünnep 
ség keretében, szellemi életünk kitűnősé
geinek jelenlétében megalakítja a nagykő- 
lösl Arany János Tarkaságot. Erre Kecs
kemét ;h. varos közönségét mély tisztelet 
tel meghívja az előkészítő bizottság névé 
ben D;zső Kázmér polgármester.« Az elő
készítő bizottság már teljes egészében 
kidolgozta az ünnepség programmját. Az 
érkezőket az előkészítő bivottság fogadja 
az állomáson, »honnan kocsikon a városi 
Ctsinóba történik a bevonulás. Itt a hölgy
bizottság viliásreggeiit ad, mely ulan az 
alaku'ó ülés és az egybekapcsolt ünnepély 
színhelyére vor.u nak. Az ünnepélyt köz 
ebéd követi, majd délután négy őrskor 
Arany Jmos szobrának megkoszorúzásával, 
ezt követőiig pedig királyfalvi Krafi Káioly 
festőművész kollektív kiállításának megnyi
tásává: folytat, dik. Az ös. zes érkezőket a 
varos társadalma látja vendegük A nagy 
j leiitőségü ünnepélyre, mint értesü fink, 
K- cskemeiról is számosán fogna!: átutazni.

I — A Kathollkus Egyházi Énekkar 
< elnöksége ezuto.. kéri mindazon tagjait, 

akiknél taggyüjtő iv< k vannak, hogy azo
' kai zatos haiáridőn belül juttassák el dr. 
I Ftjér Albert allamrendőrségi kapitányhoz.

— Kényszeregyeazségi tárgyalás. 
[ Papp Imrene iegutebbi kényszeregyezségi 
l tárgyalásán a hite ezők törvényszermt meg 

kívánt 2;J-a nem fogadta el a felajánlott 
' 30 száza ékot. Újabb szavazásra máicius 
I 28 ára tűzte ki a bíróság a tárgyalást.

S sdvbemarkoió a korszak végén kelet
kezett bujdosó enekek hangja. A panasz 
már nem hangos: a hangos panaszt régen 
elsírták. A lelek lángja már nem lobog, de 
izzó parazsa égéi. A kétségbeesést tompa 
fásultság váltja fel; halkan szól a dal s 
benne a fájdalom: harapás kenyerünk sincs 
már nekünk itten, vérünk hullásáért ennyi 
béiünk sincsen! Harcoltunk a ház ért, Iste
nért és szabi dságért s úgy el fogja felej
tetni harcának emlékét az idő, mint aitogy 
piros csizmánk nyomát hóval lepi be a tél!

A sokszor durva, de mély érzésű kuruc 
lélek éppen olyan erősen tud szeretni, mint 
gyűlölni. Szeretete melegít a virágénekek 
ben. Stegény kuruc vitéz! Nem engedte a 
rossz csillaga, hogy a tűzhely melegét 
érezze, de szabad legalább vágyódnia utána; 
szabad sóhajtó'nia a busuió anyáért, a 
ktdves mátkáért a fecskével, hollóval üzen 
getni nékik !

S nagy szeretettéi van a kutucvezérek 
iránt. Egy egy népszerű kurucvezérről egész 
sereg nóta keletkezik s ha egy vezér áruló 
lesz, átu ásában nemcsak az ügy bukását, 
benne nemcsak az elveszett vezért, hanem 
az elvesztett apát is siratják. Egészen tei 
mészetes, hogy a vezéilő fejedelem van 
előilÜK a legmagasabb fokon ; egy vele 
az ország s mikor el kell bujdosnia, zo' Jg 
utána az egész széthulló tábor. Emléke 
visszajár; — mikor rég elment is vissza 
sóhajták, mikor már rég meghalt, akkor is 
siratják!

S hogy a nagyságos fejedelem eltávozott 
s a majtényi sikon letörött a zászió, las 
san lassan elhallgatott a kurucdal is. A 
'árogató eltűnt, pusztu t, korhadt. Korhadó 
öble magába zárta a kuruc lelkét, szere’e 
tét és gyűlöletét, örömét, bánatát, haragját, 
reményeit, amik nem teljesültek, átkait.
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kúrák otthon. — Hosszú élet — jó kedély — munkakedv 
szoros összefüggésben áll a zavartalan anyag serével. Emésztési hiányoknál reggelizés előtt fél 
pohár SCHMIDTHAUER léle Igmándi keserűvlz a gyomor és belek működésének biztos és 
természetes szabályozója. (Sok esetben elegendő már néhány evőkanállal is.) Kapható minden 

gyógyszertárban és jobb füszerüzletben
Az Igmándi nem tévesztendő össze másfajt« kcierűvizekkel

A Magyar Dalosszövetség f. hó 
07 én vasárnap délelőtt 10 órakor hivatalos 
helyiségében rendes közgyűlést tart, mely 
7 tárgysorozatán a rendes tárgyakon 

kívül az augusztusi országos dalosverseny 
részleteinek megbeszélése is szerepeI A 
soDioni országos dalünnepéhr és dalos 
X° rendiéi ebédként . Df?»««»»'- 
si, hlval.los bpién.k legutóbbi seím. 
törli A tervezel »»«”"! ’ d.lünnepély 
í n rrra leried és a kővetkező »részekből 
all- Megérkezés és üiin.pélyes tog.dlaiá 
A dalosok bevonulása és elszá-IMolása. ÉlőédéSel ismerkedés, eslély. Űrnap, 

körgjőlés. A dalegyelek °’sz
előadás A zsűd Hétének kihlidelére és . 
ve,sen»di|ak kiosztása. Eíell.g • dlsrhang. 
verseny, lánceslély, vagy kivándorlások 
rendezése Bucsuvétel és tlulazas. A iu 
SS leendők végzésére el.zSIM.olS.I, 
vigalmi, művészed, pénzügyi slb alb.zo t- 
síok alakulnak. A K.cskeméli Polgári 
Drloskör, mini má, jelezlük, a d.losünne 
pen és versenyen szintén resztvesz. A 
Polgári Daloskör szép mu'lra tekint vissza, 
eredményes működéséről számos verse
nyen nyeri több ériékes emlékdii tanús 
kodik. Városunk közönsége a D iloskor 
szereplései alkalmával meggyőződést szer 
zetl annak kiváló képességeitől s bízó 
m ára nem zárkózik . I némi á dozattól, amikor 
a Daloskör az urszágosvetsenyenvaló teszvé 
tel ‘u tos anyagi terhdneknvgkön. yiléséhez 
segítséget kér a hatóságoktól, egyesül, lek
től, intézményektől és egyesektől. Ezz:l a 
támogatással Kecskemét vá-os közönségé 
a kudura iránti m^leg érzékéről test tanú 
bízó .yságot s a Daloskör sop oni szerep 
lése nemcsak magának a Polgári Dútos 
kötnek, hanem az egész városnak válik 
majd díszére Erkölcsi kötelességünk tehát 
a deiék dalosok támogatása, akik lelkes, 
áldozatkész munkával, önzetlenül szolgál
ják a magyar nemzeti kuliura Ügyét.

amik, — úgy lát zott meg nem fogannak 
Ezek az érzések nem szóltak már a dalban 
s elhalványullak a szívben.

Ám a nóta nem veszett el s mikor sok 
sok idő múlva újra megszólalt, régi hangja 
a századokkal későbbi magyarság érzéseit 
is kifejezte s kifejezi. Szomorú magyar 
sors: a kuiucköltés egésze aktuális m« is.

Vájjon megértjük a tanulságait is? Mert 
a kurucnótából az látszik, hogy a kuiuc- 
leleknek alaphangja az egész korszakon 
keresztül a csüggedésre, a reménytelen 
ségre való hajiam. Mintha a föltétien győ 
zelemben való hit még a legnagyobb győ 
zelmek idején is hiányoznék belőle. Mintha 
mindig csak az Isten íudná, »hogy lesz, 
mint«!

Már pedig elbukik az a küzdelem, amely 
bő< hiányzik a hit, elbukik az a küzdelem, 
amelyben a lelkesedés tetté nem érik, bár 
mily igazságos legyen a nemzetnek vala
mely törekvése, nem fogja azt siker koro 
náznl, ha a lelkeket az elhatározás ereje 
egyetlen és törhetetlen akaratban nem for
rasztja össze. Mennyi drága erő, mennyi 
nmes lelkesedés, mennyi duzzadó energia 
veszett el ennek hiányában! Mennyi vér 
hullt ki hiába ! Különös kegyelme a sors 
nak, hogy még vagyunk — s csak tő ünk 
függ, hogy legyünk. Leszünk, ha lenni aka 
runk. Ha múltúnk n-gy tanúságait megért
jük, akkor mint a jövő, mienk az élet! Ha 
nem, — jaj akkor minékünk, megnyomó 
• ült népnek,

•Sok nagy erősek közt ötödik keréknek 
Hangos szavuaknak, nagy tarajuaknak!

Jaj minekünk immár, cifra köntösünknek, 
Aranyos kapánknak, puha tenyerünknek, 
Nagy pipájuaknak, kis dohányuaknak, 

jaj akkor minekünk romlott magyaroknak <

Sakkverseny. F hó 26 án n«gy 
szabású sakkverseny kezdődik Kecském’- 
ten. Három erős helybeli játékos ; Balázs, 
Ló és Tóth veszi fel a küzdelmet kétfoi 
dulós verseny keretében B«hőnyi Elekkel, 
aki fiatalon a magyar versenyjátszók élére 
küzdötte fel megát s ez évben páros mér
kőzésben minden ellenfelét legyőzte. Sokan 
Bkonyiban látják MaróC'y utódját Az 
érdekesnek Ígérkező kecskeméti versenyt a 
mesterversenyek szigorú feltételeivel ját- | 
szák, kötelező játékidővel (délután f'löi — ' 
félkllenc, este félt'z—féltizenkdlő) s órán 
ként 18 lépés gondolkodási idővel.

— A budapesti nemzetközi áru 
mlnti vásár rendezősége 50 százalékos 
kedvezményes vasúti jegyek váltására jogo
sító igazolvánvokat bocsátott ki, melyek 
Kecskeméten Wagner Vilmos kereskedőnél, 
a füszerkereskedők elnökénél kaphatók. Az 
igazolványok érvényessége április 13-'ól 
30 ig tart. Egy egy igazolvány ára 40 000 
korona, s a kiállítás tartamára belépőjegyül 
is szolgál A nagyszabású árumintavásárra 
3 ár nőst felhívjuk olvasóink figyelmét.

— Finomító készülékkel látják el a 
Központi Szeszfőzdét A pestvidéki 
pén; ügy igazgatóság átiratban kereste meg 
a várost, hogy a kö ponti szeszfőzdét 
írnom tó készülékkel lássa el. Mint érte
sülünk, a finomítóval való f -Iszereiés mun 
kálatai már éppen folyamatban vannak.

ítélet a telefonelőlegek valorl 
zélt visszafizetésére. A táviró és táv 
b széió igazgatóság tudvalévőén 1921. es
22 években beruházási kölcsön címén min 
den előfize'ő'ői 1000 koiona köcsönt vett 
igénybe. Ebben az dőben K<cskemél.n 
mntegy 250 telefon állomás volt. A mull 
év folyamán az igazgatóság elrendelte a 
kölcsön visszafizetését, azonban valorizá 
latiul összeghez. Természetes, ho^y senki 
sem tartotta érdemesnek felvenni az 1000 
ko ónál Sok • záz pör Indult e mi *lt a posta 
igazgatóság ellen s a napokban a buda- 
p sti központi járásbíróság jogerős Ítélet 
ben 2000 koro a kölcsön után 250 000 ko 
tona visszafiz lésére kötelezte a postát.

— Országos vásárok. Abonyban és 
Püspökladányban március 19-én, Aszódon 
és Nagykátán 20 án, Jászberényben p^dig
23 án országos vásár lesz. Vészmentes 
helyi ől mindenfele állat felhajtható.

— Körözés. Sebők József 34 éves 
szatmári születésű, izr. vallásu bankhiva 
tál. ok a kaposvári Somogymegvei Tak. pénz 
tár kárára elkövetett egymiltiárd koronás 
sikka'-z'ás után megszökött A kaposvári 
re időckapitányság megkeresése alapján a 
kecskeméti rendőrség is körözi. S-emély 
tei'ása a kővetkező Sovány, 160-165 cm. 
magas, háta kissé hajlott, arca bírna, so 
vány kiélt, beesett, fülei nagyok, elálló*, 
haja barna, bajusz« és szakai!.« borotvált, 
alsó szájszéle vastag, orra hajlott, zsidó 
típus Több aranyfoga van, krretnelküi 
erősen nagyító üvtgü evikkerf visel; gyor
san hadarva beszél. —- Aki esetleg tud 
róli, jelentse be a rendőrség bűnügyi ősz- 
Iá ján.

Tlzennyolctagu tolvajbnnd» a 
törvényszék elöli A kec.keméll kli. 
lörv. szél. D.iöczy J Iznécsa latnap kezd e 
tárgyalni Kiírod Mihály és 17 lárss bűn- 
Og*él, »kik 1919-1923 lg mnnrgy 30 rend 
tsell lopás, követlek el. Sorra loplak Fél 
egyháia Fülöpjakab, si.b.dszállásl Jlk.b- 
sz.llás, Bugac, O go.ány pusziik összes 
iobbmódu i.nyáir, míg »égre 
kézre kerüllek. A nagyszabású bűnügyben 
mintegy 40 lanul hallgat ki a bíróság. 
_ A sérlellek közöd a vá.os bugaci 
gazdasága is szerepel. A vádlónak la* 

gadnak.

— Félegyházán fellépett a rühkór 
A kiskunféie-gyházi állategészségügyi hitó
ság a mai napon értesítette a várost, hogy 
Félegvházán szórványosán fellépett ■ rühkór.
vzwxzwwwwwxzwxzwwwwwww

SZÍNHÁZ.
Galzler Lola vendégfellépte ezúttal 

is meghozta a kitün5 vendégmüvésznő szá 
mára ■ megszokott és megérdemelt őszinte 
s leéri. Nagyszerű énektudtsa, közvetlen, 
lernpeiam-ntumos játéka valósággal üdítő 
lég hitolt a sivár együttesben, amelyből 
egyedül Endrődy groteszk figurája és Beire 
A ice s Latabár pompás táncszámai tudtak 
elfogadhatót nyújtani. Egyébként a sze
replők általában jól mulattak. A közönség

Heti műsor i
Szerda. A) béri. Diadalm is asszony. GiizlerLola 

feli -p’ével.
Csütörtök. A) bérlet. Feievad Szinmü.
Péntek. Nebántsvi>ág. Véghelyi Iza vendégfellép- 

téve’.
Szombat Szibill. Véghelyi Iza vendégfelléptével.
Vasárnap délután. Pacsirta. Véghelyi Iza vendég

felléptével
Vasárnap este. Csókon szerzett vőlegény Vég

helyi Iza vendégfelléptével.
A délutáni előadások négy órakor félh-lyárakkal, 

az esti előadások pedig 8 órakor kezdődnek. Napp.10 
pénztári órák délelőtt 9 —12-ig és délután 3— 5 ig. 
Esteti pén/tárnyitás fél 8 órakor.

MOZI.

Szerdán és csütörtökön 1 ¡7 és 1 > órakor

AZ ARAB
Orion-Me tro attrakció 7 felvonásban.

Ezenkívül

egy burleszk és Híradók.
Heti műsor :

Pernek; ö lök harca I—II.
Szomb •!—v*sar.T p : M >C sir A ner igában.

A tőzsdetanács hivatalos árjegyzése
Búza (76 kg tiszavidéki uj) 477,500 480.000 K. 

(76 kg dunántúli uj) 475,90 •—577,500 K, (78 kg. 
tiszavidéki u|) 487,(00 -490,000 X, (78 kg dunántúli 
ni) 485,000—487,500 K,Rózsii: 415,000 —420,00! K., 
■'rpa (tak. uj) 340,00 350,000 K, (sör) 450,050-
470,000 K, Zab u| 390,ooo 405,ooo K. Tengeri 
230,ooo—235,O‘O K, Repc.05o.ooo-59o.ooo K. 
Korpa 205,ooo-21 o.ooo K.

A Magyar Nemzeti Bank valutajelentése i
Napóleon arany 292,6<>o .<, Angol font 344,ooo— 

347 ooo K, Dollár 71.8 5-72,505 K, Francia frank 
3712 -1736 K, Svájci frank 1 18'4 -13,958 K, Román 
lei 351—353 K, Cseh korona 2119 2139 K, Szerb
dinár 1133—1155, Olasz lira 2948 - 2966 K, Osztrák 
korona 101.50-102.10 K darabonként Papirmarka 
16,930-17,094 K A jegyzés egybillió papirmárkár- 
vonatkozik.

A mai zürichi nyitás •
Zürich: Budjpoal 0 0072

laslolajdeasi «1 kiad*
■1 tii< lauhyattl llrlapkladt- te lysad* 

■testtájtiriaiáf
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BICZÓ vá»ár,u■5. «iám 
---- UTÓDAI -----

Minden törölt, kopott, szakadt, repedt, « mart, kilyuka - vas. acél, öntöttvas, réz. bronz 
alumínium nikkel ato. tárgyakul és gégészetet

Heeesné. minden id«b-n I TOzhel.-« akw«t > lp..l é. me.dd»ed.s»8l gépet |,.m„

["ház. SZŐLŐ ÉS FOLD~|

Eladó ház. mely áll 4 szoba és mellék
helyiségekből, szabad kfzből eladó. Vétel esetén 

azonral elfoglalható Értekezni lehet ugyanott.

Eladó 400 négyszögöl szőlő, 
gyümölcsfákkal, egy része házhelynek alkalmas, a 
vavul mellett, pormentes helyen. Értekezni lehet 

X., Hunyadi-város 19. szám alatt. (Wiszt villa.)

PlnrlÁ Hegedüs-köz 63 számú 2 holdas tanyás 
LiaUU birtok, 7 lóerős gözcséplökészlet és a 
Klapka utca 26 számú ház. Értekezni lehet ugyanott 

Formádi József tulajdonossal.

Házi borkimérés.
Saját termésű elsőrendű rizling boraimat 
Herénként 14,000 koronáért kimérem.

Homoki Vince,
Bercsényi-utca 6. szám. 

Az egész világon használja« ! 
le se légy kivétel I

SALAN
Adok t, veszek 
bármilyen nagyságú uj és használt

A Széktóban S!„S10 szőlő
eladó. Értekezni lehet Szilády Károly-utca 4. sz a.

FlearlA há-v HL Kér. Munkácsy-utca 17. sz., 
ClaUU IldiL mely áll 3 szoba, konyha, nagy 
pince, hozzávaló mellékhelyiségekkel, villany beveze
téssel, minden elfogadható árért. — Vétel eseién 

május l én elfoglalható.

- hordókat.
Leitner Sándor borügynök,

Nyil-utca Telefon 44.

fertőtlenítőszer emberi és állati sebek kezelésé
nél, tehenészetekben, pincészetekben, istállók 

ólak fertőtlenítésénél nélkülözhetetlen.
Legjobb és legolcsóbb ! Ballonokban isi 

Mindenütt kaphatót
Magyarországi vezérképviselet:
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házinyúl-, róhét 
vadt>órök.et 
legmagasabb napi áron veszek. 
Gerber Ferenc szűcs, Hajnal-utca.

Egy fiú és egy leány tanulónak felvétetik.

! ■«'

A tökéletességük révén 
világhi nekörvendő ERE
DETI PFAFF- varrógépek 
ismét állandóan kapha- 

t< k részletfizetésre is
TÉBY LAJOS 

mechanikus egyedüli 
gyári raktárában,

III., Koháry-u. 
(Beretvás-szállóval szl 
ben), ahol iwnden rei pépek tökéletes
javításai lenti céciaiaiaoDos bh! cvHoüaiM személyesen véptl

Száraz import "t'ÜL2EÍÍ 
valódi porosz lx.ÖS2Een
gázgyeri légszesz li.Olx.SZ 

legolcsóbban kapható 
Szánló Lajos újonnan megnyílt fatelepén 

Mezei-uica 7. szám.
Minden rendelést 1( 0 kg-mon felül 24 órán belül 
házhoz szállítok. Kiváló tisztelettel

Szántó Lajos,
a Magy Gazdák Szöv. volt üzletvezetője.

Fedeles hintó SZtít •£*•“ a “ e «"í • 
luxuskocsik és sárhányós kocsik 
kaphatók jutányosán Somod i János kocsi
fényezőnél, Szilády Károly-utca 4. szám. Ugyanott 

használt kocsik is becseré hetők.

Î

Eladó antik bútorok. s‘Xm 
antik bptorok eladók ; megtekinthetők a Butoripa- 
rpsok Áruértékesítő Rt Kőiösi-utcai raktárában. — 
Éttekezni lehet Laczy Sá-dor asztalosmesterrel, mint 
megbízottal, Jóka:-utca 20. sz. a asztalosüzletében.

|~~LAKÁS, UZLET~~|

Elegánsan bútorozott szoba
úriembernek kiadó. Cim a kiadóhivatalban.

Eladó forgalmas füszerüzlet 
berendezéssel együtt. 
Cim a kiadóhivatalban.

¡"alkalmazást keres I
Állást keres földmivesiskolát 
ttómoff hosszabb önálló gazdaságvezetési gya- 
VCgZcll, korlattal, a gyümölcsfa- és szőlőkeze
lésben is kiváló szakember április 1-re. — Szives 
megkeresést »Megbízható* jeligére a kiadóba kér.

Mosást (háznál) és kézi
munkát olcsón vállal 
tisztességes magános nő. — Cimet a kiadóba kér.

Német- és zongoraorát ad 
perfekt német urileánv gyerm* kiknek és felnőtteknek 

jutányosán Cim a kiadóhivatalban.

Mérlegképes, több LnnwplÁ állá*t keres, 
évi gyakorlattal biró SvílyVCIf/ Könyvelést 
szerény díjazásért vállal. — Cim a kiadóhivatalban.

Magántanulók figyelmébe!
lemben magánvizsgákra , júniusi, szeptemberi cs 
decemberi érettségire a legkitűnőbb módszerrel 
kiválóan előkészit vidéki tanulókat is Borots-Gárdos 
msgántanfolyama Budapest, Rakócziut 57 b 
Válaszbélyeg csatolandó. Felvilágosítás díjtalan

I«
*>
:
I
I

LAKATOS ES 
MECHANI KUS 
VI., Katonn József u. 7. sz alatt 
Elvállal minden e szakmába vágó munkát i 
tűzhely, kút, vari ógep, kerékpár atb. készí
téséi pontos kivitelben éa jntányoa áron.

SPECIÁLIS TW 
FEGYVERJAVITÁSi .

Sr* gy 
ajánlja megát, házhoz is megy. 
NŐI ruhá!<at va^smlnt női és férfi 
FEHÉRNEMŰT ízlésesen és ju 
tányoean készít: VARGA IDA 
IV kerület, Cstthy utca 14. szám alatt.

F HSTEK, 
firnis, olaj, lack, ecset, kefe, meszelő és 
háztartási cikkek legolcsóbban kaphatók

JUOCAHYESTEKRAKTARÁBAN nagykőrösi u.ii.
Fémtisztitó kimérve 1 kgr 16,000 kor

♦

I

JÁVORKA IMRE

müköszörüs
/irány János-utca 8.

vállalja borotva homorú köszörülését és 
mindennrmü ollók, kések, továbbá sző 
nyegollók göibitését gyorsan és olcsón 

eszközli.

Ízlésesen és olcsón készít 

a Részvény-nyomda. 
Telefon 141.

ASZTALOSMU H ELY ÁTHELYEZÉS!
Tisztelettel értesítem a nagyérdemű közönséget, hogy

asztalosmühelyem Pacsirta-utca 13-15. sz.
alá helyeztem, hol a legjutányo*ab!>an és legizlésesebben készítek

ebédlő-, háló- és konyhaberendezést.
Ugyanolt egy kész hálószoba eladó. Egy fiú tanulónak felvétetik.

» s :k t a. 1 o sr.

EPITIETÓK FIGYELMÉBE!
Építési iroda II. kerület, Attila-utca 2. sz. (A reáliskola mögött.)

Elvállalunk mindenféle építkezéseket, alakítá
sokat, tervezéseket és költségvetés készítését.

fodor Féli Fia építési vállalkozót

Jobb lesz, mint volt minden vas, öntvény, réz, bronz, aluminium törött tárgy és géprész, melyet 
TIRIBiGtríK autojcemiel ine^he^eszt. 
Telefon 265. Tiringer műlakatos, Mikes-utca 3—5. szám Telefon 265.
készit mû-, épület és vassietkezeti munkákat, autó, motor, gőzgép és mezőgazdasági gépjavításokat.


